
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

  Prezenţa divină 

 
Un dor adânc mă leagă de Tatăl pe vecie, 
Iar susurul Său blând mi-aduce bucurie. 
Îi simt prezenţa sfântă în tot ce mă-nconjoară: 
În frunza care pică, în pasărea ce zboară, 
 
Îl văd în sori şi stele, ce-aprind bolta cerească 
În seva ce hrăneşte o plantă ca să crească, 
În pasărea ce cântă, în apa de izvor 
Şi în zăpada albă pe coama munţilor… 
 
În trestia clătinată de adieri uşoare, 
În unda ce se scaldă în razele de soare, 
În toate ce încântă prin măreţia lor, 
Eu văd un Arhitect atotstăpânitor. 
 
Eu văd în toate braţul puternic şi slăvit, 
Ce ţine Universul cu graţie construit. 
Îl văd pe Dumnezeu în tot ce-I  mai măreţ 
Şi-s bucuros să ştiu ca-n ochii Lui am preţ.                                                       
    

       (Marta Rus) 
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  Să ne rugăm  
      pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
  

DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :   18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :          18 - 20 Serviciu divin 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Alexandru Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦  … o apropiere mai mare de 

Dumnezeu. Să stăruim înaintea 
Domnului pentru o revigorare a vieţii 
noastre spirituale, pentru rugăciuni 
mai profunde, pentru a creşte în 
cunoştinţa Cuvântului Său şi pentru a 
trăi tot mai mult în ascultare de El. 
Domnul să ne ajute să căutăm 
sfinţenia şi apropierea reală de El! 
 
♦  … toţi cei care fac o slujbă în 

Casa Domnului – Dumnezeu să le 
dea putere şi să-i însoţească în 
slujirea pe care o fac, să-i 
binecuvânteze şi să-i răsplătească 
pentru dedicarea lor şi să pună în 
inima tot mai multor credincioşi 
îndemnul de a se implica în mod 
activ în lucrarea din cadrul Bisericii 
Sale. 
 
“Lăudaţi pe Domnul, căci este bun, 

căci în veac ţine îndurarea Lui!”  
(Psalmul 107:1) 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Prima scrisoare către �oe  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

B
U

L
E

T
I�

 D
U

M
I�

IC
A

L
   

   
�

R
. 2

35
/2

0.
02

.2
01

1 

 w
w

w
.p

oa
rt

ac
er

ul
ui

.r
o 

 
Dragul meu prieten  oe, 

 
Doresc să-ţi scriu referitor la lucrurile despre care ai început să 

predici. Te rog să mă crezi că, personal, te înţeleg şi susţin sincer ceea ce 
spui, deşi nu pot încă să fiu pe faţă de partea ta. 

Vorbeşti despre un potop ce va distruge lumea şi desigur că asta nu 
poate decât să-i mobilizeze pe credincioşi şi să-i sperie pe necredincioşi. Sunt 
însă unele lucruri care necesită o clarificare din partea ta: o atitudine ceva 
mai ponderată faţă de lumea emancipată căreia i te adresezi pe un ton cam 
radical… Sper ca porecla aceasta de „taliban” cu care te-a etichetat un coleg, 
să nu rămână prea mult în dreptul numelui tău. 

Dragul meu, te rog să afli că şi eu cred că va fi odată şi odată un 
potop, poate nu chiar aşa cum îl predici tu, dar oricum, ceva tot va fi, şi dă-mi 
voie să mă alătur ţie în grija ca lumea să înţeleagă nevoia credinţei în 
Dumnezeu pentru salvare. 

În ceea ce priveşte corabia însă, simt ca ai pus prea mult accent pe ea 
ca mijloc de salvare. Crezi că nu ar avea Dumnezeu la îndemână şi alte 
mijloace mai simple, decât această construcţie ridicolă şi costisitoare? Tot 
stăruind în a chema oameni la lucru, nu faci decât să-i îndepărtezi  pe 
intelectuali şi să stârneşti inutil sindicatele, care interpretează politic apelul 
tău.             (continuare în pag. 2) 
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  naş-
tere săptămâna 
viitoare: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Duminică, 20 febr. 
  Dana AlăzăroaeDana AlăzăroaeDana AlăzăroaeDana Alăzăroae    
                    Maria GulerMaria GulerMaria GulerMaria Guler 
Luni, 21 februarie 
        Carmen PoalelungiCarmen PoalelungiCarmen PoalelungiCarmen Poalelungi    
                    Sorin SchiporSorin SchiporSorin SchiporSorin Schipor 
Joi, 24 februarie 
    Georgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta Anechitei    
                    Iulia IanoşIulia IanoşIulia IanoşIulia Ianoş    
            Maria NiculaiMaria NiculaiMaria NiculaiMaria Niculai 
Vineri, 25 februarie 
  Tabita BujancăTabita BujancăTabita BujancăTabita Bujancă    
                Mirela RoşcaMirela RoşcaMirela RoşcaMirela Roşca 
Sâmbătă, 26 febr. 
  HoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu Zăgrean 
   
 “Şi voi n-aţi primit 
un duh de robie, ca 
să mai aveţi frică, ci 
aţi primit un duh de 
înfiere care ne face 
să strigăm: ”Ava, 
adică Tată!”  
          (Romani 8:15)   
   

Arta de a tăcea     
 

Taci dacă nu ai de spus ceva valoros, e mai bine să taci. 
Taci dacă ai vorbit cam mult, poate că e timpul să taci. 
Taci dacă eşti provocat, e mult mai bine să taci. 
Taci dacă eşti nervos şi iritat. 
Taci dacă nu ai timp să te gândeşti înainte de a vorbi. 
Taci până când îŃi vine rândul să vorbeşti. 
Taci când eşti ispitit să critici. 
Taci când ai intrat în biserică. 
Taci când pleci de la biserică.        
     (www.articolecrestine.com) 

  (continuare din pag. 1) 

Tot astfel, şi teologii sunt divizaţi: unii văd în corabie un accent prea 
mare  pe  mântuirea  prin  fapte,  iar  alţii,  fundamentaliştii,  îţi 
reproşează că nu-L rogi pe Dumnezeu să facă o minune şi corabia să 
apară din senin ca răspuns la rugăciunile tale, dacă tot susţii atât de 
mult că Dumnezeu te-a însărcinat cu construcţia ei… 

Prietene, credinţa ta trece drept fanatism, pentru că nu eşti 
cu unul, ci cu doi paşi înaintea vremurilor pe care le trăim. Poate că, 
după ce va începe potopul, chestiunea corăbiei să devină pertinentă. 
Dar cine a mai auzit despre vreo solie dată de Dumnezeu cu o sută 
douăzeci de ani înainte de a fi nevoie de ea? Aşteaptă cel puţin până 
ce va începe să plouă pentru ca oamenii să poată raţiona lucid şi 
onest. Cred că Dumnezeu aşteaptă de la oameni ca ei să înoate, apoi 
să vâslească pe plute şi abia după ce vor trece de acest nivel, credinţa 
lor să se maturizeze şi să vadă necesitatea intrării într-o corabie. 
Atunci,  şi  numai atunci,  vom trece corabia pe ordinea de zi  a 
comitetului financiar şi vom vota eliberarea fondurilor necesare (care 
nu sunt puţine). 

 u ne-o lua în nume de rău, dar acum sunt alte priorităţi; 
până atunci, ai grijă de tine şi nu insista inutil. Oricum, sunt alături 
de tine când mă gândesc la sacrificiile pe care ai început să le faci 
singur… 
 Salutări soţiei. 

 
 Cu sinceritate,  
         “Ann T. Deluvianu” 
          (www.articolecrestine.com) 

www.poartacerului.ro 

CCCC    
alendarul evreiesc este şi acum calendarul oficial al statului Israel. Este calculat în 
funcţie de fazele lunii. Zilele săptămânii sunt desemnate de numere, doar cea de-a 

şaptea zi - sabatul - poartă diferite nume. Sabatul este aşa de important în iudaism, încât celelalte 
zile nu au nume. Se numără „prima zi”, „a doua zi”, etc., până la a şaptea zi care este singura zi 
cu nume - sabat. 

În conformitate cu calendarul evreiesc, anul curent este 5771. Acest an ne duce înapoi, 
conform tradiţiei evreieşti, până la creaţia omului, şi deci, până la începutul civilizaţiei. Acest 
număr este calculat adunând vârstele oamenilor din Tora de la creaţie încoace. Anul Nou în 
calendarul evreiesc nu coincide cu 1 ianuarie, ci cu prima zi a lunii Tişri. 

Nici lunile nu corespund cu lunile noastre. Lunile sunt calculate după sistemul lunar, dar 
periodic puse în concordanţă cu sistemul solar. Astfel, la doi sau trei ani, la cele douăsprezece 
luni se adaugă încă o lună, repetându-se ultima lună a anului religios, Adar. Această a 
treisprezecea lună poartă numele de we-Adar. Aşadar, anul evreiesc numără douăsprezece sau 
treisprezece luni. Şi cum sărbătoarea numită Purim cade în luna Adar, atunci când anul numără 
treisprezece luni, sărbătoarea amintită se ţine de două ori. 

Calendarul civil evreiesc nu corespunde cu cel religios. Calendarul religios începe cu luna 
Nissan,  a  şaptea  din  calendarul  civil,  potrivit 
dispoziţiei din Exod 12:2: „Luna aceasta va fi pentru 
voi cea dintâi lună; ea va fi pentru voi cea dintâi 
lună a anului”. 

Deşi  majoritatea  evreilor  folosesc  calendarul 
gregorian în viaţa zilnică, în general ei nu folosesc 
abrevierile „A.D.” şi „B.C.” când se referă la date 
calendaristice. Aceasta din cauză că „A.D.” înseamnă 
„anul Domnului nostru”, iar evreii nu cred că Isus 
este Domnul. În loc să folosească „A.D.” şi „B.C.”, 
evreii folosesc abrevierile î.e.n. (înaintea erei noastre) 
şi e.n. (era noastră). 

Mai jos urmează o desfăşurare pe luni a calendarului evreiesc: 
 
   �issan/30 de zile/Martie-aprilie  Cheshvan/29 sau 30 de zile/Octombrie-noiembrie 
   Iyar/29/de zile/Aprilie-mai   Kislev/30 sau 29 de zile/Noiembrie-decembrie 
   Sivan/30 de zile/Mai-iunie   Tevet/29 de zile/Decembrie-ianuarie 
   Tammuz/29 de zile/Iunie-iulie  Shevat/30 de zile/Ianuarie-februarie 
   Av/30 de zile/Iulie-august   Adar/29 sau 30 de zile/Februarie-martie 
   Elul/29 de zile/August-septembrie  we-Adar/29 de zile/Martie-aprilie 
   Tishri/30 de zile/Septembrie-octombrie 
 

Ce se întâmplă când Îl slujim pe Hristos? 
 

„Când Îl slujim pe Isus Hristos... 
⇒ ...suntem eliberaţi de presiunea de a trebui să fim pe placul oamenilor.  
⇒ ...suntem eliberaţi de presiunea de a trebui să fim mereu cei mai buni.  
⇒ ...suntem eliberaţi de presiunea de a trebui să acaparăm totul.  
⇒ ...suntem feriţi de invidie şi gelozie.  
⇒ ...suntem scutiţi de a lupta împotriva oamenilor.  
⇒ ...suntem liberi pentru a-I sluji lui Dumnezeu şi a aştepta totul de la El.  
⇒ ...suntem eliberaţi de noi înşine şi astfel devenim creştini bucuroşi şi liberi.” (N. Lieth) 

 

      ...rubrică îngrijită de Ramona C. 

Să descoperim Israelul! 
Calendarul evreiesc 


